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Anotace

Bakalářská práce „Starý židovský hřbitov v Novém Bydžově (nápisy na náhrobcích)“

vychází z terénního výzkumu, při kterém byly všechny tamější epitafy archivovány a každý

náhrobní kámen vyfotografován. Hřbitov je pozoruhodný svým stářím, čitelné náhrobky

pochází z rozpětí let 1582 až 1885. Bakalářská práce stručně pojednává o jeho kamenických

specificích a symbolice, ale její hlavní těžiště spočívá v epitafech. Zabývá se jejich složením,

místními zvláštnostmi a charakteristikou. Konečně největší část této práce uvádí jednotlivé

vybrané texty epitafů a překlady jejich hebrejských částí do češtiny.

Annotation

Bachelor thesis „The Old Jewish cemetery in Nový Bydžov (Tombstone Inscriptions)“

results from terrain research, in which all local epitaphs were archived and each tombstone

was shot. This cemetery is remarkable with its age, we can find legible tombstones from

range of years 1582 – 1885. Bachelor thesis briefly deals with its stonecutter specificity and

symbolism, but the main focus of this thesis lies in epitaphs. Deals with the composition, local

specificity and characteristics of the epitaphs. Finally, the tombstone inscriptions and

translations of the Hebrew parts are recorded in the third, biggest chapter.
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Úvod

Starý židovský hřbitov v Novém Bydžově jsem poprvé navštívila v roce 2003. Bylo to

v rámci projektu Kešet, jehož ambicí je archivovat všechny židovské hřbitovy v Čechách a na

Moravě. Cílem je vybudování databáze, která bude bezplatně k dispozici na internetu. Se

vznikající databází souvisí ono na první pohled snad nelogické číslování epitafů v třetí části

mojí práce. Je nelogické jen na první pohled. Písmeno označuje řadu ve které hrob leží, číslo

pak umístění hrobu v té které řadě.

Terénní práci na archivaci novobydžovského starého židovského hřbitova jsem

společně s J. A. Haidlerem dokončila v roce 2004. Hřbitov je krásný, tichý, přečkal hnědé i

rudé zlo. Je zajímavý co do časového rozpětí, založen byl v roce 1520 a pohřbívalo se v něm

do roku 1885. Jeho nápisy svědčí o hlubokém zakořenění židovské tradice bez ohledu na

osvícenské a jiné vlivy.

Tato bakalářská práce je členěna do tří hlavních částí. V první kapitole se stručně

seznámíme se specifiky starého novobydžovského židovského hřbitova, symbolikou a

dekoracemi jeho náhrobních kamenů. Druhá, teoretická část práce, se věnuje nápisům a jejich

místním zvláštnostem. Opírá se o poznatky získané prací v terénu, snaží se je co možná

uceleně zpracovat a podat o nich výpověď. Třetí a nejobsáhlejší kapitolu tvoří texty epitafů a

překlady jejich hebrejských částí do češtiny. Jednotlivé nápisy jsem se snažila vybrat tak, aby

odrážely charakteristiku hřbitova, pokryly celé časové rozpětí jeho existence a přitom byly

něčím zajímavé pro čtenáře.

Velkým inspiračním zdrojem při psaní této práce mi byla kniha Otto Munelese a

Milady Vilímkové o starém židovském hřbitově v Praze,1 jejíž metodiku jsem v podstatě

převzala.

Pokud jde o přepis hebrejských výrazů do latinky, zvolila jsem jednoduchý fonetický

přepis odpovídající výslovnosti.

1 MUNELES, Otto; VILÍMKOVÁ, Milada. Starý židovský hřbitov v Praze. Praha : Státní pedagogické
nakladatelství, 1955. 480 s.
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1. Starý židovský hřbitov v Novém Bydžově

Starý židovský hřbitov v Novém Bydžově se nachází 400 metrů jiho-jihozápadně od

náměstí. Byl založen v roce 1520, rozšířen roku 1735 a pohřbívalo se zde do roku 1885

(FIEDLER, Jiří. Židovské památky v Čechách a na Moravě. Praha : Sefer, 1992. s. 113.).

Bylo zde napočítáno 1586 hrobů (a hrobových míst). Vynechám-li subjektivní hodnocení

týkající se jeho tiché krásy, je pozoruhodný v několika ohledech.

Například svým stářím. Podařilo se určit, že nejstarší čitelný náhrobek (naše r 11) nade

vší pochybnost pochází z roku 1582, čímž se dostáváme podstatně hlouběji pod dataci

uvedenou v publikaci „Židovské památky v Čechách a na Moravě“ od Jiřího Fiedlera, který

uvádí, že nejstarší čitelný náhrobek pochází z roku 1645.

Novobydžovský starý hřbitov je charakteristický také svým kamenickým rukopisem.

Typické je pro něj zejména reliéfní písmo, které je někdy i ornamentální.

Dále je pro něj charakteristický neobyčejně hojný výskyt akrostichů2, často velmi

sofistikovaných. Chronostichů3 jsem v této lokalitě napočítala dvanáct, což je i přes velký

celkový počet hrobů poměrně vysoké číslo.

Opravdu velice aktivní byla zdejší Chevra kadiša4, kromě které čile fungoval i její

ženský protějšek Našim cadkanijot5. Lze se domnívat, že zdejší Chevra kadiša byla velice

ovlivněna tou pražskou, tak například na náhrobku číslo 0e 11 (v našem výběru náhrobků

není uveden) je výslovně psáno, že zesnulý byl „jedním z vyhnaných členů pražské

Společnosti konající skutky milosrdenství“. Náhrobek číslo 0e 10 (ani tento není ve výběru

uveden) toto vyhnání specifikuje dokonce chronostichem, uvádí, že zesnulý odešel roku:

„Vyhnání ze svaté obce pražské“ – jde o rok 1739. Čitelných náhrobků, výslovně se

zmiňujících o původní příslušnosti k pražské obci je v této lokalitě dvanáct.

2 Akrostich: začáteční písmena jednotlivých řádků tvoří, čteme-li je svisle, další význam. Zde se nejčastěji jedná
o jméno zesnulého, případně jeho titul.
3 Chronostich: jednotlivá písmena hebrejské abecedy mají i číselnou hodnotu, proto je možné „skrýt“ letopočet
do slova nebo věty.
4 Dosl. „svaté bratrstvo“. Aramejský termín označující dobrovolnou skupinu či spolek, který provádí poslední
obřady a dohlíží na pořádání pohřbů (SIVAN, Gavri´el; NEWMAN, Ja´akov. Judaismus od A do Z. Praha :
Sefer, 2004. s. 57 ).
5 Dosl. „spravedlivé ženy“, spolek, který je ženským ekvivalentem společnosti Chevra kadiša, viz výše.
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 A konečně dalším specifickým rysem starého novobydžovského hřbitova je množství

naivních německých veršů, které se začínají objevovat zhruba od poloviny devatenáctého

století.

1.1 Symbolika a dekorace a jejich novobydžovská specifika

Starý židovský hřbitov v Novém Bydžově je nezaměnitelný svým kamenickým

rukopisem. Typická je stéla zakončená jedním nebo několika oblouky, nebo obloukem

prolamovaným a s charakteristickým reliéfním písmem, které někdy bývá ornamentální.

Kromě ozdobných np a up6 se často jako dekorativní prvek objevují sloupy

v nejrůznějším provedení, jednou dokonce ozvláštněny motivem lidské tváře.

Samozřejmě zde najdeme také mnoho variant symbolů kohanim7 a leviim8,

žehnajících kohenských rukou a levitských souprav.

V mnoha případech je náhrobek dekorován nejrůznějšími rostlinnými motivy a věnci

a to nejen v horní části macevy9, ale někdy i v dolní. Jako symbol odchodu ze života je

například použito symbolu zlomené růže.

Často se jako motiv vyskytuje též symbol keter šem tov, koruny dobrého jména.

Naprostým unikátem je náhrobek číslo u 11 (v našem výběru náhrobků není uveden),

který je bez nápisu, nese jen jméno Slavja. Z jeho druhé strany jsou vyobrazeny dvě k sobě

přivrácené, jakoby zrcadlové tváře (jedna je reliéfní, druhá vytesaná do hloubky) v ozdobné

kartuši.

6 Hebrejská zkratka slov „“po nitman (nitmana)“ nebo „po tamun (tmuna)“ znamenající „zde jest uložen
(uložena)“. Často tvoří incipit epitafu.
7 Členové kmene Levi, potomci Árona a jeho synů, kteří byli pověřeni prováděním posvátných ritů ve stanu
úmluvy a Chrámu (SIVAN, Gavri´el; NEWMAN, Ja´akov. Judaismus od A do Z. Praha : Sefer, 2004. s. 92).
8 Potomci Leviho, třetího syna patriarchy Jákoba, nikoli však v linii kněze Árona. V prvním a druhém období

[…]


Již není Josefa,I. památka jeho však z potomstva nikdy nevymizí.II.

Korunován stářím a sytý dní,III. bezmála stoletý byl vložen do hrobu.

Ve snaze horlivě sloužit svému B-hu mnoho udatného vykonal, aby tak oslavil

Jeho Jméno. Nepopřál spánku očím svýmIV. ni svým nohám spočinutí,

dokud v pravdě a dokonalosti nezavršil své konání.

Jeho dílem jest stavba Domu H-spodinova a Domu věčnosti,

též sháněl a shromažďoval přísliby a příspěvky do dobročinné pokladny,

by okrášlil a obnovil Dům B-ha našeho.

Kamennou zídkou ohradil ty, kteří spí v prachu,
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aby mohli odpočívat pokojně a v klidu

na svých ložcích,V. dokud neprocitnou /../ v radosti a plesání,

by zřeli světlo H-spodinovo v zemi věčného života.

Datum: Je uvedeno v německé části epitafu, tedy 25. říjen 1868. Přepočet souhlasí.

Textové paralely: I. Srov. Gn 42,36

II. Srov. Est 9,28
III. Srov. Gn 35,29
IV. Srov. Př 6,4
V. Srov. Iz 57,2

Komentář: Jednoduchá stéla na podstavci, s rytým písmem. Je přelomená, vrchní část

náhrobku leží na zemi písmem nahoru. Josef Herrmann byl představeným novobydžovské

obce v letech 1830 – 1850. Byl též představeným spolku Chevra kadiša (viz komentář

k náhrobku 0k 16). Krásný nápis jistě hovoří sám za sebe. Není sporu o tom, že zemřelý byl

jedním z nejvýznamnějších lidí zdejší obce. Epitaf velebí jeho pracovitost, jeho zásluhy.

Zdůrazňuje dlouhověkost zesnulého, které se mu dostalo jako zvláštního požehnání za jeho

dobré skutky. Domem H-spodinovým (jedenáctý řádek textu) a Domem B-žím (třináctý

řádek) je míněna synagoga, Domem věčnosti (jedenáctý řádek) pak samozřejmě hřbitov.

0g 15

Josepha (Pesl) Rosenball /1872/

hnvmu hp

hrqyhv hrsyh hsah

hrvsk hh tvynqde oysnm

oytmhv oyyxh oi bvu hlmvg

qys abyqi k tb lcip m

llabnizar ohrba tsa

uvsqh hmlvil hklh

qpl blrt zvmt xrd b ovyb

ovls yht htxvnm
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---

Josepha Rosenball

starb am 7. Juni 1872

in 77 Lebensjahre

Ruhe ihrer Asche

---

Zde uložili

bytost ženy upřímné a drahocenné,

taková bývala tato bezúhonná, členka společnosti Našim cadkanijot,

jež dobro prokazovala živým i mrtvým.

Paní Pesl, dcera ctihodného Akivy Schicka,

choť Avrahama Rosenballa.

Odebrala se do světa pravdy

2. dne novoluní měsíce tamuz, roku 632 dle malého počtu.

Nechať odpočívá v pokoji.

Datum: 2. den novoluní měsíce tamuz (totiž 1. tamuz) roku 632 malého počtu odpovídá 7.

červenci roku 1872, jak je uvedeno v německé části epitafu.

Textové paralely: Žádné

Komentář: Jednoduchá stéla zakončená obloukem, s rytým písmem. Sedmý řádek textu –

„odebrala se do světa pravdy“ – je typickým obratem pro tento hřbitov. Ve třetím řádku

hebrejského textu je psáno, že zemřelá byla členkou Našim cadkanijot (viz komentář

k náhrobku 0k 16).
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce byla v první řadě archivace náhrobních nápisů,

zpracování dat získaných prací v terénu a jejich zpřístupnění případnému zájemci.

Pokud jde o kamenický rukopis, je tento hřbitov charakteristický zejména svým

reliéfním, často až ornamentálním písmem. Jde o velice cenný hřbitov s náhrobky

renesančního a barokního typu.

Analýza epitafů jasně vypovídá o tom, že židovská tradice byla bez ohledu na

osvícenské a jiné vlivy ve zdejší svaté obci hluboce zakořeněna. Nápisy jsou často velmi

sofistikované, textově zajímavé a neobvyklý je i velice častý výskyt akrostichů a

chronostichů.

Práce přinesla i historické upřesnění. Podařilo se nade vši pochybnost určit, že

nejstarší čitelný náhrobek starého novobydžovského hřbitova pochází z roku 1582, nikoliv

z roku 1645, jak se do této doby uvádělo.

Detailnější závěry bude možno nabídnout po zpracování většího souboru dat,

například v následné magisterské práci.

Doufám také, že tato práce může posloužit jako inspirace pro toho, kdo by si archivaci

židovských hřbitovů chtěl vyzkoušet sám.
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Summary

Starý židovský hřbitov v Novém Bydžově (nápisy na náhrobcích)

The Old Jewish Cemetery in Nový Bydžov (Tombstone Inscriptions)

Lucie Ondráčková

The basic aim of this thesis has been to record epitaphs from the Jewish cemetery in

Nový Bydžov. The cemetery is very valueable, the oldest readeable tombstone dates from the

year 1582, people were laid to rest here till 1885.

The thesis is divided into three main chapters. The first chapter provides an overview

of the specifics of the old Jewish cemetery in Nový Bydžov, its symbolism and decoration of

the tombstones. Second, theoretical part, deals with inscriptions and their local peculiarities.

It´s based on findings acquired in the terrain research, tries to semlessly process the acquired

data and then to give a statement about them. The third and the most comprehensive chapter

of this thesis consists of chosen epitaphs and translation of the Hebrew parts into Czech

language. I tried to choose each inscription so that the their collection could reflect the

characteristics of the cemetery, cover the entire period of its existence and were interesting for

the readers at the same time.
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