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Autorka se ve své bakalářské práci zevrubně věnuje Starému židovskému hřbitovu v Novém
Bydžově.
V první částí se zabývá především specifiky tohoto hřbitova; ve druhé pak rozebírá nápisy
(tzn. datace, jméno a titulatura zesnulého, eulogie atp.) na místních náhrobcích. Ve třetí (a
z vědeckého hlediska nejpřínosnější) části přináší překlady epitafů do českého jazyka,
doplněné vlastními vysvětlivkami (respektive komentářem).
Během terénního výzkumu prováděného v letech 2003 – 2004 osvědčila Lucie Ondráčková
znalost dané problematiky a velkou trpělivost (v rámci bakalářské práce analyzovala více než
dvacet náhrobků; v Závěru pak zmiňuje možnost rozboru rozsáhlejšího souboru dat v budoucí
práci magisterské).
Oceňuji, že navzdory faktu, že Starý židovský hřbitov v Novém Bydžově (nápisy na
náhrobcích) je prací bakalářskou, pisatelka zvládá terénní výzkum [uvádí, že se podařilo
nově určit nejstarší náhrobek (nikoliv z roku 1645, ale již z r. 1582)] a prezentaci jeho závěrů
(texty překladů jsou po jazykové stránce vydařené, ba libozvučné).
Samozřejmě se nejedná o dílo dokonalé. Uvítala bych zasazení údajů o hřbitově do širšího
historického kontextu (dějiny židovského společenství v Novém Bydžově atp.); nicméně
alespoň základní informace religionistického charakteru jsou zde přítomny. Schází však
mapka hřbitova a fotodokumentace. Domnívám se také, že absence přepisu hebrejských textů
do latinky není ku prospěchu (autorka totiž postupovala následovně: Hebrejský text vytesaný
na náhrobku přetiskla a poté přeložila do češtiny).
Občasná lingvistická nevyzrálost (např. s. 10 aj. je způsobena především určitou nezkušeností,
nikoliv nedostatkem jazykového citu pisatelky. Je zásadní, že překlady epitafů nejsou těmito
drobnými nešvary zasaženy.

Formální podoba práce je v pořádku. Poznámkový aparát je veden správně. Jako celek působí
práce poměrně kompaktním, a tudíž pozitivním dojmem.

Bakalářská práce Lucie Ondráčkové je zdařilá a přínosná; proto ji považuji za nadprůměrnou.

Navrhovaný stupeň hodnocení: 1 – 2
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